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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 145 

I brev af 11. maj 2023 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 145: 

Vil ministeren kommentere præsentation fra Det Blå Gymnasium / Han-

delsgymnasiet Vestfyns foretræde for udvalget den 11/5-23 om udkants-

taxametret til HHX, jf. BUU alm. del - bilag 104? 

Svar: 

I præsentationen fra Det Blå Gymnasium / Handelsgymnasiet Vestfyn 

om udkantstilskud fremlægges to forslag til finanslovsforslaget for 2024:  

1. Forslag om ligestilling af udkantstilskud mellem STX, HTX og 

HHX. 

2. Forslag om fastholdelse af forhøjelsen af puljen til små erhvervssko-

ler i udkantsområder. 

 

Det Blå Gymnasium og Handelsgymnasiet Vestfyn er begge erhvervs-

skoler, der er godkendt efter lov om institutioner for erhvervsrettet ud-

dannelse. Der gives i dag ét udkantstilskud til erhvervsskoler og ét til 

gymnasier, men kriterierne for udbetalingen af tilskuddene samt størrel-

sen på tilskuddene varierer. Det er korrekt, at erhvervsskolerne generelt 

modtager mindre i udkantstilskud end de almene gymnasier. 

 

Udkantstilskuddet for de almene gymnasier blev indført med finansloven 

for 2008. Udkantstilskuddet gives på baggrund af elevtal og et afstands-

kriterium til øvrige gymnasier. 

 

Udkantstilskuddet på erhvervsskolerne blev indført på finansloven for 

2010. Udkantstilskuddet blev oprettet med henblik på at styrke det øko-

nomiske grundlag for et bredt og varieret udbud af erhvervsrettet uddan-

nelse i udkantsområder. På erhvervsskolerne gives udkantstilskuddet på 

baggrund af, om institutionen har et udbud i en udkantskommune, som 

er defineret ud fra to objektive demografiske kriterier. 
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Den tidligere S-regering, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, En-

hedslisten, Dansk Folkeparti og Alternativet blev med aftale om løft af 

FGU, VEU samt af ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023 fra oktober 

2022 enige om en række midlertidige tiltag, herunder en forhøjelse af den 

midlertidige pulje til særtilskud til små erhvervsskoler i 2023, svarende til 

en tredobling af puljen fra 2022 til 2023. 

 

Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen se på de økono-

miske styringsmodeller, der er på de forskellige ungdomsuddannelser 

med henblik på at skabe mere lige vilkår mellem f.eks. de almene gymna-

sier og erhvervsskolerne. Taxametersystemet er med tiden blevet meget 

komplekst, og selv små ændringer kan få store konsekvenser for skoler-

nes økonomi. Derfor skal konsekvenser belyses grundigt, før der foreta-

ges justeringer af tilskudsmodeller. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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